
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Bujalance

Núm. 560/2023

Por la Alcaldía se ha dictado, con fecha 16 de febrero de 2023,

Resolución número 2023/00000296, del tenor literal siguiente:

«Resultando que por la Sra. Secretaria de este Ayuntamiento

se instó a la cobertura interina o definitiva de la plaza de Adminis-

trativo/a de Información y Atención al Ciudadano, encargado del

Padrón de Habitantes, entre otros, por jubilación de la actual fun-

cionaria titular de la plaza.

Resultando que por esta Alcaldía se ordenó la incoación de ex-

pediente para la selección y posterior nombramiento de un/a fun-

cionario/a interino/a en la categoría de Administrativo/a.

Resultando que está vacante la plaza de funcionario de carrera

de Administrativo/a de Información y Atención al Ciudadano, co-

mo consecuencia de la Jubilación por edad de su titular, y, pues-

to que, la citada vacante no puede cubrirse por medios persona-

les propios de la Corporación, se considera necesario proceder a

la selección y posterior nombramiento de un/a funcionario/a interi-

no/a para el funcionamiento del servicio obligatorio Información y

Atención al Ciudadano, estando sometido dicho nombramiento a

que la plaza se cubra por funcionario titular.

Considerando que la Constitución Española garantiza, en el ac-

ceso a la función pública, los principios de igualdad, mérito y ca-

pacidad, a los que el Texto Refundido del Estatuto Básico del Em-

pleado Público ha añadido otros no menos importantes desde el

punto de vista práctico:

a) Publicidad de las convocatorias y de sus bases.

b) Transparencia.

c) Imparcialidad y profesionalidad de los miembros de los órga-

nos de selección.

d) Independencia y discrecionalidad técnica en la actuación de

los órganos de selección.

e) Adecuación entre el contenido de los procesos selectivos y

las funciones o tareas a desarrollar.

f) Agilidad, sin perjuicio de la objetividad, en los procesos de

selección.

Considerando que la propuesta de bases elaborada se estima

conforme con el ordenamiento jurídico, respetando los principios

y reglas a que debe ajustarse el procedimiento de selección de

los funcionarios de la Administración Local.

Considerando que es urgente la tramitación de este procedi-

miento selectivo por los motivos antes expuestos.

Visto el informe de Intervención Municipal, de fecha 14 de fe-

brero de 2023, de existencia de crédito suficiente y adecuado pa-

ra el nombramiento de un funcionario/a interino/a, categoría de

Administrativo/a.

De conformidad con el informe del Técnico del Personal y en

virtud de las atribuciones que me confiere la legislación vigente y

en concreto, los artículos 21.1.g) y 102.1 de la Ley 7/1985, de 2

de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local,

RESUELVO

PRIMERO. APROBAR las siguientes Bases que han de regir la

selección y posterior nombramiento de un/a funcionario/a

interino/a en la categoría de Administrativo/a, por vacante, del te-

nor literal siguiente:

"BASES REGULADORAS DEL PROCESO SELECTIVO PARA

LA COBERTURA INTERINA DE UN PUESTO VACANTE DE AD-

MINISTRATIVO DEL AYUNTAMIENTO DE BUJALANCE POR

CONCURSO DE MÉRITOS.

PRIMERA. OBJETO DE LA CONVOCATORIA

1.1. La presente convocatoria tiene por objeto la necesaria y ur-

gente provisión interina, por el sistema de concurso de méritos,

de un puesto vacante de Administrativo, perteneciente a la Esca-

la de Administración General, Subescala Administrativa, catego-

ría Administrativo, Grupo C, Subgrupo C1, Nivel CD 14, dado

que, existe plaza vacante no siendo posible su cobertura por fun-

cionarios de carrera y, resulta necesario e imprescindible, para el

buen funcionamiento y prestación del servicio obligatorio de Aten-

ción e Información al Ciudadano.

1.2. Las funciones a realizar serán las establecidas en la ficha

del puesto de trabajo número 01011AG de la Relación de Pues-

tos de Trabajo del Ayuntamiento de Bujalance, entre otras:

-Informar, atender y orientar a los ciudadanos, tramitando y

gestionando sus demandas, propias de su competencia.

-Atender presencialmente al ciudadano, guiando y tutorizándo-

lo sobre cualquier trámite propio del Ayuntamiento.

-Informar a los ciudadanos sobre la situación en la que se en-

cuentra un trámite en la que conste éste como interesado, así co-

mo de los servicios municipales propios de este Ayuntamiento.

-Recepcionar llamadas telefónicas externas y canalización de

las mismas a sus destinatarios.

-Recepcionar solicitudes, escritos y comunicaciones dirigidos a

cualquier Administración Pública, mediante la anotación de asien-

tos de entrada de las solicitudes, escritos y comunicaciones en

las aplicaciones destinadas al efecto (aplicaciones para la ges-

tión de registros, GEISER y ORVE y el Sistema de Interconexión

de Registros –SIR), digitalizando los documentos administrativos

y capturando los metadatos necesarios para permitir su trata-

miento electrónico; de acuerdo con lo dispuesto el artículo 16 de

la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrati-

vo Común de las Administraciones Públicas.

-Expedir justificante de los registros efectuados por los intere-

sados.

-Dar salida de documentos propios del Ayuntamiento.

-Tramitar expedientes y procesos administrativos, formulación

de diligencias, actas, providencias, comparecencias y oficios de

mero trámite, formulación de requerimientos, citaciones, notifica-

ciones y comunicaciones; y extensión de las oportunas diligen-

cias y actos administrativos de análoga naturaleza encomenda-

das por sus superiores jerárquicos.

-Controlar los expedientes y procesos administrativos.

-Acreditar identidad para la emisión de certificados digitales

FNMT.

-Gestión de oficina virtual de Hacienda Local para la remisión

de liquidaciones pendientes de pago, gestón de domiciliación

bancaría o anulación, modificación de domicilio fiscal y expedi-

ción de certificados de formato digital de dicha entidad.

-Gestionar el Padrón de Habitantes: altas, bajas y expedición

de certificados.

-Gestionar el Padrón Tributario de Entrada y Salida de Vehícu-

los.

SEGUNDA. NORMATIVA DE APLICACIÓN

El proceso selectivo se sujetará, en todo lo no expresamente

previsto en las presentes Bases, a lo regulado en las siguientes

normas jurídicas:

-Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régi-

men Local.

-Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrati-

vo Común de las Administraciones Públicas.

Viernes, 24 de Febrero de 2023 Nº 38  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

-Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector

Público.

-Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que

se aprueba el texto refundido de las Disposiciones Legales vigen-

tes en materia de Régimen Local.

-Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que

se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del

Empleado Público.

-Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo, por el que se aprue-

ba el Reglamento General de Ingreso del Personal al Servicio de

la Administración General del Estado y de Provisión de Puestos

de Trabajo y Promoción Profesional de los Funcionarios Civiles

de la Administración General del Estado.

-Real Decreto 896/1991, de 7 de junio, por el que se estable-

cen las reglas básicas y los programas mínimos a que debe ajus-

tarse el Procedimiento de Selección de los Funcionarios de Admi-

nistración Local.

-Orden APU/1461/2002, de 6 de junio, por la que se estable-

cen las normas para la selección y nombramiento de personal

funcionario interino.

-Ley 6/1985, de 28 de noviembre, de Ordenación de la Función

Pública de la Junta de Andalucía.

-Decreto 2/2002, de 9 de enero, por el que se aprueba el Re-

glamento General de Ingreso, promoción interna, provisión de

puestos de trabajo y promoción profesional de los funcionarios de

la Administración General de la Junta de Andalucía.

TERCERA. REQUISITOS DE LOS ASPIRANTES

3.1. Para poder participar en el proceso selectivo será necesa-

rio reunir los siguientes requisitos, de acuerdo con lo establecido

en el artículo 56 del texto refundido de la Ley del Estatuto Básico

del Empleado Público aprobado por el Real Decreto Legislativo

5/2015, de 30 de octubre:

a) Tener la nacionalidad española, sin perjuicio de lo dispuesto

en el artículo 57 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de oc-

tubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Esta-

tuto Básico del Empleado Público.

b) Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las ta-

reas.

c) Tener cumplidos dieciséis años de edad y no exceder, en su

caso, de la edad máxima de jubilación forzosa.

d) No haber sido separado mediante expediente disciplinario

del servicio de cualquiera de las Administraciones Públicas o de

los órganos constitucionales o estatutarios de las Comunidades

Autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta o especial para

empleos o cargos públicos por resolución judicial, para el acceso

al empleo público. En el caso de ser nacional de otro Estado, no

hallarse inhabilitado o en situación equivalente ni haber sido so-

metido a sanción disciplinaria o equivalente que impida, en su Es-

tado, en los mismos términos el acceso al empleo público.

e) Estar en posesión del título de Bachiller o equivalente, o en

condiciones de obtenerlo en la fecha en que finalice el plazo de

presentación de instancias.

3.2. Todos los requisitos exigidos deberán reunirse el día en

que finalice el plazo de presentación de instancias y mantenerse

durante toda la duración del proceso selectivo. Asimismo, debe-

rán poseerse durante el procedimiento de selección hasta el mo-

mento del nombramiento y deberán acreditarse formalmente con

carácter previo.

CUARTA. FORMA Y PLAZO DE PRESENTACIÓN DE SOLICI-

TUDES

4.1. Los aspirantes que deseen tomar parte del concurso de

méritos habrán de presentar solicitud autobaremada, dirigida a la

Sra. Alcaldesa-Presidente del Excmo. Ayuntamiento de Bujalan-

ce, en la que manifiesten reunir todos y cada uno de los requisi-

tos establecidos en las Bases, en el plazo de DIEZ DÍAS HÁBI-

LES a contar desde el día siguiente al de publicación de esta con-

vocatoria en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba.

4.2. Asimismo, las bases de la convocatoria se publicarán en la

Sede Electrónica de este Ayuntamiento, dirección:

https://sede.eprinsa.es/bujalanc/tablon-de-edictos.

4.3. Quienes estén en posesión de certificado digital, podrán

realizar la presentación de la solicitud en modelo normalizado ha-

bilitado al efecto en la dirección web http://e-admin.eprinsa.es/bu-

jalance/web-empleo/faces/empleo.jspx (Sede Electrónica/Proce-

sos de selección).

4.4. Quienes no opten por la vía telemática, podrán cumplimen-

tar electrónicamente el modelo normalizado de solicitud en direc-

ción web http:

//e-admin.eprinsa.es/bujalance/web-empleo/faces/empleo.jspx

(Sede Electrónica/Procesos de selección), pero deberán entregar-

lo impreso y firmado en la Oficina de Registro y Atención Ciuda-

dana de este Ayuntamiento, sito Plaza de Mayor 1, de Bujalance

(Córdoba), en horario de atención al público, de 09:00 a 14:00 ho-

ras, en el plazo indicado, o por cualquiera de las formas previstas

en el artículo 16 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedi-

miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Las solicitudes que se presenten a través de las oficinas de Co-

rreos deberán ir en sobre abierto para ser fechadas y selladas por

el funcionario de Correos antes de ser certificadas dentro del pla-

zo de presentación de instancias. Solo en este caso se entende-

rá que las instancias han tenido entrada en el Registro General

de Diputación en la fecha en que fueron entregadas en la Oficina

de Correos. En todo caso requerirá su presentación en tiempo y

forma.

4.5. Las personas que opten por alguna de las dos modalida-

des de cumplimentación electrónica (con certificado digital o sin

certificado digital) a través de la sede electrónica:

https://sede.eprinsa.es/bujalanc, tendrán la opción en dicho

proceso de la emisión del documento de autoliquidación para el

abono de la tasa en vigor, por importe de 25,00 euros. Dicha au-

toliquidación deberá ser abonada en cualquiera de las entidades

bancarias que se indiquen en el propio documento, sin necesidad

de que se presente por registro la autoliquidación de la tasa ya

abonada. Además, la cumplimentación de la solicitud permite el

pago telemático de la tasa por derechos de examen generando

previamente el documento de pago, que podrá abonarse acce-

diendo al siguiente enlace: https://sede.haciendalocal.es/hacien-

da-local/tramites/pago-abonare

4.6. La solicitud deberá ir acompañada de:

-Fotocopia del DNI, NIE o Pasaporte, en vigor.

-Fotocopia del título requerido. De no estar en posesión del títu-

lo, debe cumplir las condiciones requeridas para obtenerlo, en la

fecha en que termine el plazo de presentación de instancias (soli-

citud de título y pago de tasas). En caso de que se alegue título

equivalente deberá acreditarse su equivalencia. Si los títulos

aportados han sido obtenidos en el extranjero, deberán ir acom-

pañados de una fotocopia de la homologación o acreditación.

-Informe de Vida Laboral emitido por la Tesorería General de la

Seguridad Social.

-Fotocopia de los cursos de formación y perfeccionamiento.

-La experiencia profesional, se justificará mediante fotocopia de

los contratos de trabajo, civiles o mercantiles y certificación origi-

nal de la Entidad o Empresa justificativa de la experiencia mani-

festada.

Viernes, 24 de Febrero de 2023Nº 38  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

4.7. En aplicación del artículo 28 de la Ley 39/2015, de 1 de oc-

tubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-

ciones Públicas, las personas interesadas que no se opongan a

que el órgano administrativo consulte los datos relativos a la iden-

tidad y los títulos oficiales a través del Sistema de Verificación de

Datos, no tendrán que aportar copia del DNI/NIE ni del título aca-

démico.

4.8. En ningún caso, la mera presentación de la acreditación de

pago de la tasa de examen supondrá la sustitución del trámite de

presentación, en tiempo y forma, de la solicitud de participación

conforme a lo dispuesto en la convocatoria.

4.9. Si alguna de las solicitudes adolece de algún defecto, se

requerirá al interesado para que en el plazo de cinco días hábiles

subsane la falta o, en su caso, acompañe los documentos pre-

ceptivos, indicándole que, si así no lo hiciera, se le tendrá por de-

sistido de su solicitud, previa resolución que se dictará al efecto,

de conformidad con lo establecido en el artículo 21 de la Ley

39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Co-

mún de las Administraciones Públicas.

4.10. Las personas con discapacidad podrán solicitar las adap-

taciones de tiempo y medios necesarios para la realización de las

pruebas selectivas, con el fin de garantizar la igualdad de oportu-

nidades y condiciones con el resto de aspirantes, si bien some-

tiéndose a las mismas pruebas que el resto de aspirantes. Para

ello, deberán formular la correspondiente petición concreta en la

solicitud de participación, en la que han de reflejar las necesida-

des que tengan para acceder al proceso de selección y adjunta-

rán dictamen técnico facultativo emitido por el órgano técnico de

calificación del grado de minusvalía competente, acreditando de

forma fehaciente la/s deficiencia/s permanente/s que han dado

origen al grado de minusvalía reconocido, en cumplimiento de la

Orden PRE/1822/2006, de 9 de junio, por la que se establecen

los criterios generales para la adaptación de tiempos adicionales

en los procesos selectivos para el acceso al empleo público de

personas con discapacidad.

4.11. Todos los requisitos deberán reunirse el día en que finali-

ce el plazo de presentación de instancias y mantenerse durante

toda la duración del proceso selectivo.

QUINTA. ADMISION DE LOS ASPIRANTES

5.1. Finalizado el plazo de presentación de solicitudes, la Alcal-

día dictará Resolución declarando aprobada la lista provisional de

admitidos y excluidos y las causas de exclusión. En dicha Resolu-

ción, que se publicará en la Sede Electrónica del Ayuntamiento,

se concederá un plazo de CINCO DÍAS HÁBILES, contados a

partir del siguiente a la publicación de la resolución, para subsa-

nar los defectos que hayan motivado su exclusión u omisión. Los

aspirantes que dentro del plazo señalado no subsanaren dichos

defectos, quedarán definitivamente excluidos de la convocatoria.

En caso de no existir aspirantes excluidos, la relación de admiti-

dos se elevará sin más trámite a definitiva.

5.2. Vistas las alegaciones presentadas, por la Alcaldía se

aprobará la lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos,

que se publicará en la Sede Electrónica. En esta misma publica-

ción se hará constar la designación nominal del Tribunal.

SEXTA. TRIBUNAL CALIFICADOR

6.1. El Tribunal calif icador estará constituido por un

Presidente/a, cuatro Vocales y un Secretario/a.

Presidente/a: A designar por la persona titular de la Alcaldía.

Vocales: Cuatro, a designar por la persona titular de la Alcaldía.

Secretario/a: El titular de la Corporación o funcionario en quien

delegue, con voz y sin voto.

6.2. No podrán formar parte del Tribunal: El personal de elec-

ción o de designación política, los funcionarios interinos y el per-

sonal eventual. La pertenencia al Tribunal será siempre a título in-

dividual, no pudiendo ostentarse ésta en representación o por

cuenta de nadie.

6.3. Los vocales del Tribunal deberán poseer titulación o espe-

cialización de igual o superior nivel de titulación a la exigida para

el ingreso en las plazas convocadas.

6.4. Junto a los titulares se nombrarán suplentes, en igual nú-

mero y con los mismos requisitos.

6.5. El Tribunal podrá contar con la colaboración de asesores

técnicos, con voz y sin voto, los cuales deberán limitarse al ejerci-

cio de su especialidad técnica. Los asesores deberán guardar si-

gilo y confidencialidad acerca de los datos y asuntos sobre los

que tenga conocimiento a consecuencia de su colaboración con

el Tribunal.

6.6. El Tribunal podrá actuar válidamente con la asistencia del

Presidente/a, dos Vocales y el/la Secretario/a. Le corresponderá

dilucidar las cuestiones planteadas durante el desarrollo del pro-

ceso selectivo, velar por el buen desarrollo de este, calificar y

aplicar los baremos correspondientes.

6.7. Contra las resoluciones adoptadas por los Tribunales, po-

drá interponerse recurso de alzada o cualquier otro que pudieran

interponer de conformidad con la legalidad vigente, que no sus-

penden la tramitación de los procedimientos selectivos correspon-

dientes, pudiéndose presentar los mismos a través de los medios

habilitados y permitidos por la Ley.

6.8. Asimismo, las personas aspirantes podrán presentar recla-

maciones ante el propio órgano de selección dentro del plazo im-

prorrogable de CINCO DÍAS NATURALES desde el día siguiente

a la publicación en Sede Electrónica de la puntuación obtenida

por las personas aspirantes. Dichas reclamaciones que sí ten-

drán efecto suspensivo solo podrán ser presentados en el Regis-

tro General de la Corporación de manera presencial o de forma

telemática, con objeto de no ralentizar el correcto desarrollo del

proceso selectivo. Toda reclamación que se presente por las per-

sonas aspirantes a las puntuaciones acordadas por el Tribunal de

selección tras la valoración de méritos en la fase de Concurso,

serán resueltas por el citado Tribunal en sesión convocada al

efecto y serán publicadas mediante anuncio en la Sede Electróni-

ca del Ayuntamiento de Bujalance, sirviendo dicha publicación de

notificación a todos los efectos a quienes hayan efectuado alega-

ciones y a todas las personas aspirantes en cuanto a la puntua-

ción obtenida.

6.9. Las personas que formen parte del Tribunal serán retribui-

das conforme a lo dispuesto en el Real Decreto 462/2002, de 24

de mayo, sobre indemnizaciones por razón del servicio o la que

en su caso la sustituya. En los mismos términos serán retribuidas,

de existir, las personas asesoras del Tribunal.

6.10. Los miembros del Tribunal deberán abstenerse de inter-

venir y los aspirantes podrán promover la recusación en los ca-

sos de los artículos 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre,

de Régimen Jurídico del Sector Público.

SEPTIMA. PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN

7.1. El sistema de selección a utilizar será el Concurso de méri-

tos, en virtud de lo dispuesto en el artículo 10.2 del texto refundi-

do de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público aprobado

por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, y de la

Disposición Adicional Primera del Real Decreto 896/1991, de 7 de

junio, por el que se establecen las reglas básicas y los progra-

mas mínimos a que debe ajustarse el procedimiento de selección

de los funcionarios de administración local.

7.2. Baremo de méritos (hasta un máximo de 20 puntos):

Viernes, 24 de Febrero de 2023 Nº 38  p.3

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

A) FORMACION (hasta un máximo de 6 puntos).

Formación Académica (2 puntos).

-Titulación Universitaria de Licenciatura o Grado en la rama de

Ciencias Sociales y Jurídicas: 2 puntos.

-Titulación Universitaria de Diplomatura en rama de Ciencias

Sociales y Jurídicas: 1,50, puntos.

-Titulación de Ciclo de Grado Superior en la familia de Adminis-

tración y Gestión: 1 punto.

ÚNICAMENTE SE VALORARÁ LA TITULACIÓN DE MAYOR

GRADUACIÓN

Formación Complementaria (4 puntos).

Se valorarán los Cursos de formación y perfeccionamiento cu-

yo contenido esté relacionado con las funciones del puesto que

se convoca y que hayan sido homologados por cualquier Centro u

Organismo Público de Formación, con arreglo a la siguiente esca-

la:

-Hasta 10 horas o 2 días: 0,03 puntos.

-De 11 a 40 horas o de 3 a 7 días lectivos 0,05 puntos.

-De 41 a 70 horas o de 8 a 12 días lectivos 0,10 puntos.

-De 71 a 100 horas o de 13 a 20 días lectivos 0,15 puntos.

-De 101 a 250 horas o de 21 a 50 días lectivos: 0,20 puntos.

-De 251 a 400 horas o de 51 a 80 días lectivos: 0,25 puntos.

-De 401 a 900 horas o de 81 a 160 días lectivos: 0,30 puntos.

-De más de 900 horas o de más de 160 días lectivos: 0,40 pun-

tos.

En caso de no justificarse la duración del curso, éste será valo-

rado con la puntuación mínima, siempre que esté relacionado con

el puesto a cubrir.

Los cursos de formación y perfeccionamiento se justificarán

mediante certificado del organismo que lo impartió u homologó

donde conste la materia y el número de horas lectivas. En los ca-

sos en los que la duración del curso se exprese en créditos

(ETCS) sin indicar su correlación en el número de horas del mis-

mo, se utilizará la equivalencia de 25 horas un crédito, salvo que

se justifique por el aspirante cualquier otra asignación de horas.

También se valorarán los siguientes cursos de carácter trans-

versal:

-Prevención de Riesgos Laborales.

-Salud Laboral.

-Primeros Auxilios.

-Igualdad, no discriminación y prevención violencia de género.

-Sensibilización medioambiental.

-Orientación Laboral/Inserción Laboral.

B) SUPERACIÓN DE PRUEBAS SELECTIVAS (hasta un máxi-

mo de 2 puntos).

Por la superación de pruebas selectivas en los últimos cinco

años, contados desde la fecha de publicación de estas Bases en

el Boletín Oficial de la Provincia:

-Por cada ejercicio superado en el puesto de Administrativo/a al

servicio de la Administración Local o sus organismos autónomos:

0,50 puntos.

-Por cada ejercicio superado en el puesto de Administrativo/a al

servicio de la Administración Autonómica o sus organismos autó-

nomos: 0,40 puntos.

-Por cada ejercicio superado en el puesto de Administrativo/a al

servicio de la Administración Estatal o sus organismos autóno-

mos: 0,30 puntos.

La acreditación de este mérito será mediante la presentación

de certificado de la Administración Pública convocante, con ex-

presión de todos los datos que permitan identificar el ejercicio su-

perado y la fecha de su celebración.

C) EXPERIENCIA PROFESIONAL (hasta un máximo de 12

puntos).

Se valorará la experiencia profesional que esté relacionada con

las funciones del puesto que se convoca, de conformidad con los

siguientes criterios:

-Por cada mes completo de servicios prestados como Adminis-

trativo en el sector público, 0,10 puntos.

-Por cada mes completo de servicios prestados como Adminis-

trativo en el sector privado: 0,06 puntos.

Los servicios prestados a tiempo parcial se valorarán proporcio-

nalmente, excepto que la reducción obedezca a algunos de los

supuestos previstos en la normativa sobre reducción de jornada

por motivos de lactancia, cuidados de familiares y demás supues-

tos motivados en la conciliación de la vida familiar y laboral.

No se computarán servicios que hubieran sido prestados simul-

táneamente con otros igualmente alegados.

Los diferentes periodos de experiencia alegados se sumarán

computándose la fracción de mes que, en su caso, resultare.

La experiencia profesional, se justificará mediante copia de los

contratos de trabajo, civiles o mercantiles, Vida Laboral y certifica-

do de servicios prestados en la Entidad o Empresa justificativa de

la experiencia manifestada.

OCTAVA. CALIFICACIÓN DE LOS ASPIRANTES

8.1. El Tribunal Calificador procederá a la verificación de la au-

tobaremación realizada por los aspirantes. En dicho proceso de

verificación, el Tribunal Calificador podrá minorar la puntuación

consignada por los aspirantes en el caso de méritos no valora-

bles conforme al baremo de méritos por no tener relación directa

con la plaza objeto de la convocatoria y otras circunstancias debi-

damente motivadas, así como en caso de apreciar errores aritmé-

ticos. El Tribunal no podrá valorar méritos no alegados, ni otorgar

una puntuación mayor a la consignada en cada apartado del ba-

remo por los aspirantes, salvo que hayan incurrido en errores arit-

méticos, materiales o de hecho.

8.2. Terminado el proceso de verificación de la autobarema-

ción, el Tribunal hará pública el resultado de la misma con las ca-

lificaciones provisionales correspondientes al concurso. Contra di-

cho acuerdo, podrán formularse alegaciones por los interesados

dentro del plazo de TRES DÍAS HÁBILES siguientes a la fecha de

publicación del anuncio.

8.3. Finalizado dicho plazo, el Tribunal Calificador procederá al

examen de las alegaciones presentadas y, una vez resueltas las

mismas, expondrá al público, en la Sede Electrónica del Ayunta-

miento, la calificación definitiva de los aspirantes, con el orden de

prelación en virtud la puntuación obtenida por cada uno de ellos

y, propondrá a la Alcaldía el aspirante que haya obtenido mayor

puntuación.

8.4. En caso de empate y con el fin de establecer el orden de

prioridad, se atenderá en primer lugar a la puntuación obtenida en

la experiencia profesional en el sector público. De continuar el

empate, el Tribunal Calificador podrá convocar a los aspirantes

empatados y situados en los primeros puestos a una entrevista

teórica-práctica que versará sobre los conocimientos aplicados al

puesto a ocupar y cuya puntuación máxima no excederá de 1

punto.

NOVENA. RELACIÓN DE APROBADOS, PRESENTACIÓN DE

DOCUMENTOS, NOMBRAMIENTO

9.1. Una vez terminada la calificación de los aspirantes, el Tri-

bunal hará pública la relación de aprobados por orden de puntua-

ción en el Tablón de Edictos del Ayuntamiento, precisándose que

el número de aprobados no podrá rebasar el número de plazas

vacantes convocadas.

9.2. El aspirante propuesto aportará ante la Administración,

Viernes, 24 de Febrero de 2023Nº 38  p.4

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

dentro del plazo de CINCO DIAS HÁBILES desde que se publica

en Sede Electrónica del Ayuntamiento el listado de aprobados y

sin previo requerimiento, los documentos acreditativos de las con-

diciones de capacidad y requisitos exigidos en la convocatoria:

a) Fotocopia del DNI o, de no poseer la nacionalidad española,

del documento nacional correspondiente al país del que sean na-

cionales o de su pasaporte, acompañado del original para su

compulsa.

b) Fotocopia, que deberá ser presentada con el original para su

compulsa, del título exigido para la plaza, o justificante de haber

abonado los derechos de su expedición. En el caso de titulacio-

nes obtenidas en el extranjero, deberá aportar se asimismo la do-

cumentación que acredite su homologación.

c) Certificado médico oficial acreditativo de no padecer enfer-

medad o limitación física o psíquica que impida el desempeño de

las tareas propias de la plaza.

d) Declaración jurada o promesa de no haber sido separado

mediante expediente disciplinario del servicio de ninguna adminis-

tración pública, ni hallarse inhabilitado por sentencia judicial firme,

para el ejercicio de las funciones públicas.

e) Declaración del interesado de no venir desempeñando nin-

gún puesto o actividad en el sector público delimitado por el artí-

culo primero de la Ley 53/1984, indicando asimismo que no reali-

za actividad privada incompatible o sujeta a reconocimiento de in-

compatibilidad.

9.3. Quien tuviera la condición de empleado público quedará

exento de aportar la documentación que se hubiera aportado por

tal motivo, debiendo presentar únicamente certificado acreditan-

do su condición y cuantas circunstancias consten en su expedien-

te personal, expedida por la Administración u Organismo en el

que preste sus servicios.

9.4. Quien, dentro del plazo indicado, y salvo los casos de fuer-

za mayor, no presentase la documentación o de la misma se de-

dujese que carece de alguno de los requisitos exigidos, no podrá

ser nombrado, quedando anuladas todas sus actuaciones, sin

perjuicio de la responsabilidad en que pudiera haber incurrido por

falsedad en su solicitud de participación.

9.5. En este caso el Tribunal queda facultado para proponer

adicionalmente la inclusión del siguiente aspirante, por orden de

puntuación, de la lista de aprobados. Seguidamente elevará, jun-

to con el acta de la última sesión, que deberá hacer constar con-

creta referencia al aspirante seleccionado, a la Alcaldía Presiden-

cia del Ayuntamiento a los efectos del correspondiente nombra-

miento.

9.6. La resolución de nombramiento será adoptada por la Alcal-

día a favor del aspirante propuesto por el Tribunal calificador,

quien deberá tomar posesión o incorporarse en el plazo de cinco

días hábiles a contar desde que se les notifique su nombramien-

to.

9.7. En el acto de toma de posesión el funcionario interino nom-

brado deberá prestar juramento o promesa de conformidad con el

Real Decreto 707/79 de 5 abril.

DÉCIMA. INCOMPATIBILIDADES

10.1. A la plaza por la cual se nombrará al aspirante propuesto,

le será aplicable la normativa vigente sobre régimen de incompa-

tibilidades en el sector público.

10.2. Respecto a la determinación y adscripción a los puestos

de trabajo, cometidos y régimen de horario y jornada, el personal

nombrado se atenderá a los acuerdos y las resoluciones que res-

pectivamente adopte el Pleno de la Corporación o su

Presidente/a.

UNDÉCIMA. INCIDENCIAS

11.1. El Tribunal calificador queda facultado para resolver las

dudas que se puedan presentar y adoptar los acuerdos necesa-

rios en todo ello que no esté previsto en estas Bases.

11.2. Las presentes bases y convocatoria podrá ser impugna-

da de conformidad con lo establecido en la Ley 39/2015, de 1 de

octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-

traciones Públicas.

11.3. Contra la convocatoria y sus bases, que agotan la vía ad-

ministrativa, se podrá interponer por los interesados recurso de

reposición en el plazo de un mes ante la Alcaldía, previo al con-

tencioso-administrativo en el plazo de dos meses ante los Juzga-

dos de lo Contencioso-Administrativo de la Provincia de Córdoba

o, a su elección, el que corresponda a su domicilio, si éste radica

en otra plaza, a partir del día siguiente al de publicación de su

anuncio en Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba (artículo 46

de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción

Contencioso-Administrativa). No obstante lo anterior, los interesa-

dos podrán presentar cualquier otro recurso que estimen proce-

dente en defensa de sus derechos e intereses.

SEGUNDO. Publicar el texto íntegro de las bases reguladoras

de las pruebas selectivas en el Boletín Oficial de la Provincia de

Córdoba, en la Sede Electrónica y en el Tablón de Edictos de es-

te Ayuntamiento, siendo la fecha del anuncio de publicación en el

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba la que servirá para el

cómputo del plazo de presentación de instancias.

TERCERO. Dar cuenta de la presente Resolución al Ayunta-

miento Pleno, en la primera sesión que celebren.

CUARTO. Trasladar esta Resolución al Negociado de Perso-

nal para su conocimiento y efectos oportunos.

QUINTO. Contra las Bases podrán los interesados interponer

alternativamente, o recurso de reposición potestativo, en el plazo

de un mes a contar desde el día siguiente a la recepción de esta

notificación, ante el/la Alcalde/sa de este Ayuntamiento, de con-

formidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de

octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-

traciones Públicas o recurso contencioso-administrativo, ante los

Juzgados de lo Contencioso-Administrativo de Córdoba, o, a su

elección, el que corresponda a su domicilio, si éste radica en An-

dalucía, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente

a la recepción de la presente notificación, de conformidad con el

artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción

Contencioso-Administrativa. Si se optara por interponer el recur-

so de reposición potestativo, no podrá interponer recurso conten-

cioso-administrativo hasta que aquél sea resuelto expresamente

o se haya producido su desestimación por silencio. Asimismo, po-

drá ejercitar cualquier otro recurso que considere pertinente.

Lo manda y firma la Sra. Alcaldesa, Doña Elena Alba Castro,

de lo que, como Secretaria, doy fe, en Bujalance, a »

Lo que se publica para general conocimiento.

En Bujalance, a 16 de febrero de 2023. Firmado electrónica-

mente por la Alcaldesa, Elena Alba Castro. 

Viernes, 24 de Febrero de 2023 Nº 38  p.5

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


		2023-02-24T07:29:08+0100
	Córdoba
	SELLO ELECTRÓNICO DE DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA
	Diputación de Córdoba




